
 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

Via Belgio 15/19 
Tel. 0564/1729601 

  
PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1  
 

 

 

OGGETTO: Determinazione di affidamento diretto del servizio di pulizia con attività di 

sanificazione, presso gli uffici dell’Ispettorato del Lavoro di Grosseto, con frequenza giornaliera (5 

giorni la settimana con orari da concordare), e lavori occasionali di manutenzione ordinaria quali 

la pulizia semestrale dei filtri dei climatizzatori, la sostituzione di lampadine dei bagni e la 

disostruzione dei lavandini, per il periodo dal 1° ottobre 2023 al 30 settembre 2024 

CIG: ZEB3C6BE97 

 

IL CAPO 

DELL'ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI GROSSETO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e 

la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale 

del Lavoro; 

VISTO il DPR 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577 recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante 

la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 

dell’Agenzia; 

RICHIAMATO il D.D. n. 27 del 20/01/2023 con il quale alla Dott.ssa Emanuela Faba è stato conferito 

l’incarico di Titolarità dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto la quale svolgerà i compiti di 

Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento di forniture e servizi; 

CONSIDERATO che il contratto per il servizio di pulizie per i locali adibiti ad ufficio è in scadenza al 

30/09/2023 e che, conseguentemente, è necessario porre in essere tutte le procedure previste per 

l’affidamento tempestivo del servizio sopra indicato, per non compromettere il regolare funzionamento 



 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

Via Belgio 15/19 
Tel. 0564/1729601 

  
PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2  
 

delle sedi; 

VISTO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’art.1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l'articolo 50, comma 1 lett. B, del D.lgs. n. 36/2023, che dispone l'affidamento diretto di servizi 

e forniture, senza alcun obbligo di motivazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTI gli artt. da 1 a 12 del D.lgs. n. 36/2023; 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3, comma 5 della legge 13/08/2010, n.136 in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

VISTO il contenuto della delibera ANAC n. 556 del 31/05/2018 che ha aggiornato la determinazione 

ANAC n. 4 del 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 

13 agosto 2010, n. 136; 

CONSIDERATO che l’Art.1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla 

legge 7 agosto 2012 n. 135 prevede per l'acquisizione di beni e servizi, il ricorso agli strumenti di acquisto 

messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che è stata debitamente effettuata la verifica istruttoria all’interno del MEPA e delle 

Convenzioni Attive ed è stato fatto un attento controllo dei beni e servizi offerti; 

ATTESO che non risulta, al momento, per la presente procedura di fornitura del servizio richiesto, 

possibile avvalersi di convenzioni attive; 

PRESO ATTO che per il servizio richiesto non risulta possibile utilizzare il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione poiché, per i servizi che si intendono acquisire, seppur presenti tra le aree 

merceologiche (Servizi / Pulizia degli Immobili, Disinfestazione e Sanificazione Impianti), la ricerca nel 

catalogo MEPA non ha prodotto alcun risultato; 

RITENUTO opportuno, al fine di poter effettuare la comparazione in termini di economicità e servizi 

offerti, di dover procedere richiedendo preliminarmente preventivo di spesa per l’affidamento del servizio 

di pulizia con attività di sanificazione, come da capitolato d’appalto redatto, a dodici operatori economici 

del settore e precisamente: 



 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

Via Belgio 15/19 
Tel. 0564/1729601 

  
PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3  
 

- Cooperativa Auxilium Vitae ONLUS – Via V. Alfieri n. 5/bis – Grosseto – P.IVA: 01404340539 – 

P.E.C.: auxiliumvitae@pec.confcooperative.it; 

- Cooperativa Zoe Società Cooperativa Sociale – Via F. Baracca n. 9, Firenze – P.IVA: 04544560487- 

P.E.C.: coop.zoe@legalmail.it; 

- Alioth Cooperativa Sociale ONLUS – Via Cavallotti n. 3, Pontedera (PI) – P.IVA: 02197770502 – 

P.E.C.: aliothcoopsoc@pec.cgn.it; 

- Idealcoop Soc. Coop. Soc. ONLUS – Via Santo Stefano n. 7, Pomarance (PI) – P. IVA: 00966230500- 

P.E.C.: idealcoopsociale@legalmail.it; 

- Il Quadrifoglio Soc. Coop. Soc. – Via della Libertà n. 44, Santa Fiora (GR) – P.IVA: 00981550536 – 

P.E.C.: quadrifogliogc@pec.it; 

- Impresa di pulizie I Delfini S.A.S. – Via del Bernina 19, Grosseto – P.IVA: 01481890539 – 

P.E.C.: idelfini@sicurezzapostale.it; 

- Etrusca Pulizie Di Pepi Alessandro - Via Lettonia 13, Grosseto – P.IVA: 01263010538 – 

P.E.C.: etruscapulizie@pec.it; 

- Antares Società Cooperativa, Via Berlino 6/M - Ponsacco (PI) – P.IVA: 01945580502 – 

P.E.C.: antarescooperativa@legalmail.it; 

- Cenerentola di Pacini Stefania & C. S.A.S. – Via Podgora 94, Grosseto – P.IVA: 01486030537 – 

P.E.C.: cenerentola@pec.confartigianato.it; 

- C.L.T. S.A.S. di Marchese Luca, Via Cere 13, Grosseto – P.IVA.: 01410830531 – 

P.E.C.: cltpulizie@pec.it; 

- Branca S.R.L., Via Aurelia Nord km 186,400, Grosseto – P.IVA: 01029080536 – 

P.E.C.: cdpbranca@pec.it 

- Tosco Service S.R.L. – Via Giordania 183, Grosseto – P.IVA: 01134640539 – 

P.E.C.: toscoservice@pec.it; 

CONSIDERATO che agli operatori individuati è stata data conoscenza della procedura a mezzo posta 

elettronica certificata all’indirizzo estratto dall’Indice Nazionale degli Indirizzi di Posta Elettronica 

Certificata (INI-PEC), trasmettendo invito a produrre preventivo di spesa; 

TENUTO CONTO che, tra gli operatori economici sopra elencati, hanno presentato offerta nei termini 

stabiliti: 

- Alioth Cooperativa Sociale ONLUS – Via Cavallotti n. 3, Pontedera (PI) – P.IVA: 02197770502; 

mailto:toscoservice@pec.it


 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

Via Belgio 15/19 
Tel. 0564/1729601 

  
PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 4  
 

- Il Quadrifoglio Soc. Coop. Soc. – Via della Libertà n. 44, Santa Fiora (GR) – P.IVA: 00981550536; 

- Antares Società Cooperativa, Via Berlino 6/M - Ponsacco (PI) – P.IVA: 01945580502; 

- Tosco Service S.R.L. – Via Giordania 183, Grosseto – P.IVA: 01134640539; 

CONSIDERATO che la migliore offerta pervenuta (Prot. 9735/2023), in termini di costo complessivo 

annuo, nonché di costo orario e di numero di ore preventivate, in base alla valutazione comparativa 

effettuata dall’operatore tra i servizi richiesti dal capitolato e l’attuale prestazione lavorativa della ditta 

uscente, risulta essere quella presentata dalla ANTARES SOCIETÀ COOPERATIVA (P.IVA: 

01945580502), con sede legale in VIA BERLINO 6/M - PONSACCO (PI), che ha presentato un 

preventivo di spesa (a corpo) di ammontare complessivo pari ad € 8.981,50 IVA esclusa, compresi € 

150,00 per costi concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi 

di lavoro; 

TENUTO CONTO, altresì, che la scrivente Amministrazione ha acquisito dall’indagine di mercato 

elementi che dimostrano che la ANTARES SOCIETA’ COOPERATIVA presenta per le sue prestazioni 

prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche in 

considerazione delle imprescindibili necessità di limitazione delle spese che gravano le strutture 

territoriali della scrivente Amministrazione; 

PRESO ATTO della dichiarazione resa dal legale rappresentante della Antares Società Cooperativa circa 

il possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del codice 

dei contratti (Prot. 9735/2023);  

CONSIDERATO che l’operatore economico di cui sopra ha dichiarato, ex art. 100 del D.Lgs. 36/2023, 

di aver eseguito nel triennio precedente contratti analoghi a quello in oggetto e dunque di essere in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in 

oggetto;  

VISTA la nota (Prot. 9735 del 20/09/2023) con cui ANTARES SOCIETA’ COOPERATIVA presentava 

la propria offerta dichiarando altresì di provvedere al riassorbimento del personale attualmente impiegato;  

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), che risulta regolare (Prot. 

INPS_36312583); 

CONSIDERATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni, si rende necessaria l’acquisizione della 

seguente certificazione pena la nullità del contratto: Patto di integrità e Dichiarazione tracciabilità dei 

flussi finanziari; 



 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

Via Belgio 15/19 
Tel. 0564/1729601 

  
PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 5  
 

TENUTO CONTO che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non 

appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria e che l’aggiudicazione definitiva potrà essere 

revocata in caso di successivo accertamento della mancanza dei requisiti prescritti;  

ATTESO che si è provveduto alla registrazione dell’intervento in oggetto presso il sito dell’autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l’attribuzione del seguente CIG: ZEB3C6BE97; 

VISTO il Budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto per l’esercizio finanziario 

2023, giusto prot. 2.084 del 22/02/2023, come variato con le comunicazioni: 

 prot. 2.479 del 06/03/2023; 

 prot. 3.637 del 30/03/2023; 

 prot. 6.801 del 22/06/2023 

 prot. 6.816 del 22/06/2023; 

 prot. 8.561 del 09/08/2023; 

VISTO il Conto U.1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia” del Bilancio 2023, esecutivo, che 

presenta la adeguata copertura finanziaria; 

DETERMINA 

per tutto quanto in premessa e per tutto quanto contenuto negli atti della procedura in oggetto, da 

considerarsi parte integrante e sostanziale della presente determinazione,  

1) DI PROCEDERE all’affidamento diretto del servizio di pulizia, dal 01/10/2023 al 30/09/2024, 

come in atti di procedura meglio definito, alla ANTARES SOCIETÀ COOPERATIVA (P.IVA: 

01945580502), con sede legale in VIA BERLINO 6/M - PONSACCO (PI), per l’importo 

complessivo di Euro 8.981,50 (ottomilanovecentottantuno/50) oltre IVA di legge; 

2) DI DARE ATTO che la spesa graverà per i mesi da Ottobre a Dicembre 2023 sul Bilancio di 

competenza per l’importo di Euro 2.245,37 (duemiladuecentoquarantacinque/37), oltre IVA di legge, 

e per il periodo da Gennaio a Settembre 2024 sul Bilancio 2024 per l’importo di Euro 6.736,13 

(seimilasettecentotrentasei/13), oltre IVA di legge; 

3) DI AUTORIZZARE, in favore dell’impresa sopra citata, l’adozione del Decreto di impegno 

pluriennale n. 47 del 29/09/2022, per l’importo complessivo di Euro 10.957,43 

(diecimilanovecentocinquantasette/43) IVA di legge compresa, con imputazione sul Conto 

U.1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia”, per la somma di Euro 2.739,36 sul Bilancio 2023 

e per la somma di Euro 8.218,07 sul Bilancio 2024, a titolo di corrispettivo per il servizio di pulizie 



 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

Via Belgio 15/19 
Tel. 0564/1729601 

  
PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 6  
 

e sanificazione relativo al periodo dal 01 Ottobre 2023 al 30 Settembre 2024; 

4) DI DARE ATTO che ai sensi della legge 13 agosto 2012, n. 136 (tracciabilità dei pagamenti) il 

codice CIG assegnato alla presente procedura è il n. ZEB3C6BE97; 

5) DI STIPULARE il contratto ai sensi dell’art.18 del D.Lgs.n.36/2023, previo espletamento di tutti i 

necessari adempimenti, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; 

6) DI PROCEDERE, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presente atto, 

nella sezione Amministrazione trasparente del sito www.ispettorato.gov.it; 

7) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento del servizio 

in questione è la Dott.ssa Emanuela Faba – Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

Grosseto – di cui sono stati verificati il possesso dei requisiti prescritti dalla legge e dalle Linee Guida 

ANAC n. 3 del 26/10/2016, nonché l’assenza di situazioni di incompatibilità; 

8) DI DISPORRE che la presente determina di affidamento diretto diverrà immediatamente efficace 

nel momento in cui: 

- saranno conclusi i controlli sulla ditta affidataria del servizio;  

- l’affidatario assumerà espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 

136/2010 e ss.mm.ii;  

- saranno acquisite le dichiarazioni dell’affidatario in merito ai conti dedicati per la tracciabilità dei 

flussi finanziari. 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

Dott.ssa Emanuela FABA 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-09-29T08:39:05+0000
	Emanuela Faba


		2023-09-29T12:32:57+0200
	Grosseto
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_GR.REGISTRO UFFICIALE.U.0010083.29-09-2023




